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АНОТАЦІЯ

Чжен Ланьюе. Формування художньо-виконавської емотивності

здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису

Зміст анотації

У дисертаційному дослідженні обґрунтовано та запропоновано

вирішення актуальної науково-педагогічної проблеми формування художньо-

виконавської емотивності здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної

підготовки шляхом реалізації авторської методики, спрямованої на розвиток

емоційно-інтерпретаційної культури виконавця.

Розкрито сутність і зміст емотивності у психолінгвістичному вимірі як

складного феномена, що поєднує емоційне переживання з його свідомою

мовно-символічною репрезентацією. Емотивність трактується як здатність

суб’єкта не лише відчувати, а й осмислювати та виражати емоції у структурі

комунікативного висловлювання чи художнього тексту, перетворюючи

внутрішній стан на зовнішній смисловий акт. На відміну від емоційності, що

відображає безпосередню чуттєву реактивність, емотивність має інтегрований

характер, охоплюючи процеси когнітивного опосередкування, оцінювання й

вербалізації емоційного досвіду. У контексті музичного виконавства вона

постає як механізм перетворення емоції на художньо виразний сенс, що

забезпечує інтерпретаційну глибину та комунікативну переконливість

виконавської дії.
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Встановлено, що специфіка художньо-виконавської емотивності

полягає в її подвійному вияві: як властивості музичного тексту й особистісної

здатності виконавця. Емотивність музики розкривається через інтонаційно-

смислову організацію, взаємодію тембрових, ритмічних і гармонічних засобів,

що формують систему музичних емотивів – носіїв емоційного змісту.

Емотивність особистості виявляється у здатності резонувати з цим

потенціалом, інтонувати власний внутрішній стан і вибудовувати виразну

драматургію виконання. У виконавстві вона визначає глибину переживання й

переконливість інтерпретації, а в педагогічному контексті сприяє розвитку

емпатії, інтонаційного мислення та здатності до художнього самовираження.

Зазначено, що ефективне формування емотивності майбутніх фахівців у

галузі музичного мистецтва та мистецької освіти потребує створення

методологічно виваженої освітньої стратегії, здатної подолати суперечності

між високою художньо-професійною значущістю цієї якості та недостатнім

рівнем її цілеспрямованого розвитку у традиційній системі фортепіанної

підготовки. Наголошено, що художньо-виконавська емотивність виступає

основою інтерпретаційної самореалізації, емоційно-естетичної чутливості й

комунікативної переконливості здобувачів вищої мистецької освіти,

забезпечуючи цілісність їхнього творчого й педагогічного становлення в

умовах сучасного мистецько-освітнього середовища.

Встановлено, що музика функціонує як простір міжособистісної

комунікації через емоційні коди, які слухач інтуїтивно розпізнає, а виконавець

перетворює на цілісний художній досвід. Висвітлено, що у процесі

фортепіанної підготовки саме цей комунікативно-емоційний механізм набуває

педагогічної значущості, оскільки сприяє розвитку здатності майбутнього

музиканта усвідомлювати емоційні смисли музичного тексту, втілювати їх у

звуковій формі та передавати слухачеві через інтонаційно-виразні засоби.

Формування емотивності у фортепіанному навчанні постає як процес

гармонізації внутрішнього переживання й зовнішнього виконавського жесту,
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що забезпечує цілісність інтерпретації та становлення художньо-

комунікативної культури здобувачів вищої мистецької освіти.

Теоретично обґрунтовано положення про те, що формування художньо-

виконавської емотивності у процесі фортепіанної підготовки має розглядатися

як цілеспрямований процес розвитку емоційно-смислової активності

особистості, що поєднує аналітичне, слухове й виконавсько-комунікативне

осмислення музичного твору. Емотивність у цьому контексті виступає

системоутворювальним чинником інтерпретаційного мислення, здатним

забезпечувати єдність емоційного переживання, художнього задуму та його

звукового втілення. Обґрунтовано, що у фортепіанному навчанні саме через

розвиток емотивної чутливості, інтонаційної виразності та рефлексивного

самоспостереження формується здатність здобувачів мистецької освіти до

глибокого естетичного сприймання, творчої самореалізації й ефективної

педагогічної комунікації у сфері музичного мистецтва.

Доведено, що цілеспрямоване формування художньо-виконавської

емотивності здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки

забезпечує інтеграцію емоційного, когнітивного й виконавського досвіду,

сприяє усвідомленню смислової природи музичного висловлювання та

розвитку індивідуального інтерпретаційного стилю. Формування художньо-

виконавської емотивності створює умови для формування естетичної

чутливості, здатності до художнього резонування та комунікативної

відкритості, що визначає якість професійної і педагогічної самореалізації

майбутнього музиканта.

Запропоновано авторське тлумачення поняття «художньо-виконавська

емотивність здобувачів вищої освіти» в контексті фортепіанної підготовки.

Цей феномен визначається як інтегральна особистісно-професійна якість, яка

забезпечує цілеспрямовану трансформацію внутрішнього емоційного досвіду

і переживань в інтонаційно-звукову та вербальну форму, мобілізуючи техніко-

апаратні, інтонаційно-смислові, комунікативні й художньо-вербальні ресурси
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музиканта задля глибокої інтерпретації музичного тексту, комунікації з

аудиторією та ефективного педагогічного впливу.

Обґрунтовано компонентну модель художньо-виконавської емотивності

здобувачів вищої освіти. Визначено, що вона охоплює чотири компоненти:

образно-резонансний компонент (забезпечує емоційно-образне переживання

музики, емпатійне співпереживання та створення естетично насиченого

звучання); інтерпретаційно-суб’єктний компонент (забезпечує індивідуальну

позицію виконавця, відповідає за аналітичність, креативність і самобутній

ідіостиль); комунікативно-репрезентаційний компонент (забезпечує виразну

передачу художнього змісту через звукову експресію, сценічну пластику та

мовлення); рефлексивно-методичний компонент (спрямований на

усвідомлення й узагальнення власного виконавського досвіду та його

подальшу педагогічну реалізацію).

Запропоновано низку взаємодоповнюючих науково-методологічних

підходів до процесу формування художньо-виконавської емотивності

здобувачів вищої освіти. Зазначено, що впровадження їх у фортепіанну

підготовку студентів забезпечує системність і цілісність освітнього процесу,

сприяє гармонійному поєднанню емоційно-чуттєвого, аналітичного та творчо-

інтерпретаційного компонентів виконавської діяльності. Екзистенційно-

феноменологічний підхід зумовлює усвідомлення особистісного сенсу

музичного переживання, компетентнісний підхід актуалізує інтеграцію знань,

умінь і особистісної спрямованості студента, полікомунікативний підхід

створює взаємодію в різних площинах емоційного поліхудожнього простору,

рефлексивно-евристичний підхід стимулює самоаналіз і творчий пошук у

процесі виконавського розвитку. Доведено, що в єдності забезпечують

орієнтацію на смислотворення, інтеграцію знань і практик, художню

комунікацію та розвиток інтерпретаційної суб’єктності здобувачів.

На основі визначених підходів обґрунтовано низку принципів

організації формувального впливу, ефективних в контексті формування

художньо-виконавської емотивності: принцип орієнтації на автентичне
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емоційно-образне переживання музики в процесі фортепіанної підготовки

здобувачів вищої освіти, принцип функціонально-смислової інтеграції

технічного, інтерпретаційного й комунікативного рівнів фортепіанної

підготовки здобувачів вищої освіти, принцип системного накопичення досвіду

багатоканальної художньої комунікації як засобу передачі художньо-

емоційного змісту фортепіанного твору, принцип цілеспрямованого пошуку

особистісно іманентних художньо-емоційних наративів у виконавському,

художньо-інтерпретаційному і педагогічно-просвітницькому опрацюванні

фортепіанних творів, герменевтичний принцип, який виступає стрижневим

методологічним орієнтиром у вимірі всіх перелічених наукових підходів, чим

забезпечує інтерпретаційну зв’язність і концептуальну цілісність

методологічної системи.

Розроблено педагогічні умови і методи формування художньо-

виконавської емотивності здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної

підготовки: стимулювання особистісно-мотиваційного ставлення до

автентичного емоційно-образного переживання музики, що забезпечує

внутрішню залученість виконавця, активізує чуттєво-асоціативні механізми і

пробуджує інтерпретаційний потенціал (методи: інформаційний тренінг,

емоційно-резонансні асоціації в колі, аналіз успішних інтерпретаційних

кейсів, індивідуальне рефлексивне смислотворення); проєктування

індивідуальних художньо-інтерпретаційних алгоритмів як прояв авторської

смислотворчості і суб’єктної позиції здобувача, що сприяє становленню

інтерпретаційної самостійності та професійного виконавського почерку

(методи: імпровізаційна та варіативна інтерпретація, емоційні діалоги,

інтерпретаційне колажування, проєктування інтерпретаційної мапи);

створення творчо-полікомунікативного мистецько-освітнього середовища, що

посилює комунікативну впевненість і розгортає багатоканальну взаємодію з

аудиторією (методи: емоційно-драматургічна реконструкція, ансамблеві

інтерпретаційні нариси, художньо-просвітницькі проєкти); систематизація

методичної діяльності шляхом перетворення виконавського та
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інтерпретаційно-емоційного досвіду на педагогічно-просвітницькі моделі, що

забезпечує узгодження художнього досвіду з професійною методичною

практикою (методи: презентація інтерпретаційних наративів, відеорефлексія

та самоаналіз, зворотний зв’язок, ведення методичного щоденника). Доведено,

що сукупна реалізація означених умов створює структурований, поетапний

процес становлення художньо-виконавської емотивності здобувачів у

контексті фортепіанної підготовки.

На етапі констатувального експерименту з метою виявлення стану

сформованості в здобувачів якостей, які відповідають художньо-виконавської

емотивності, розроблено критеріальний апарат дослідження, відповідний

атрибутивним характеристикам структурних компонентів художньо-

виконавської емотивності. Образно-резонансному компоненту відповідає

емоційно-естетичний критерій (показники: міра емоційної чутливості до

нюансів музичного звучання; наявність асоціативно-образних уявлень у

процесі інтерпретації фортепіанного твору; ступінь прояву естетичного

переживання у процесі гри на фортепіано); інтерпретаційно-суб’єктному

компоненту відповідає концептуально-особистісний критерій (показники:

ступінь здатності до концептуалізації інтерпретаційного задуму та

усвідомлення смислових домінант; вираженість особистісної інтенції у

виконавському тлумаченні; міра прояву виконавсько-педагогічної

індивідуальності у фортепіанній підготовці); комунікативно-

репрезентативному компоненту відповідає творчо-експресивний критерій

(показники: міра виразності звукової експресії як засобу художньої

комунікації; ступінь самостійно-творчого пошуку художньо-виразних засобів

у процесі фортепіанної підготовки; міра переконливості та самобутності

вербальної інтерпретації музичного твору); рефлексивно-методичному

компоненту відповідає аналітично-едукаційний критерій (показники: ступінь

сформованості навичок самоспостереження й самоаналізу проявів емоцій в

процесі роботи над фортепіанним твором; наявність методичного

структурування індивідуального виконавсько-емоційного досвіду; міра
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ефективності інтеграції інтроспективних пошуків у художньо-виконавську та

педагогічно-просвітницьку діяльність).

Викладено зміст і перебіг авторської методики формування художньо-

виконавської емотивності здобувачів вищої освіти і процесі фортепіанної

підготовки. Впровадження спланованих формувальних процедур передбачало

проходження чотирьох етапів: орієнтаційно-едукаційного (емоційне

занурення, просвітництво); інноваційно-акумулятивного (розгортання

інтерпретаційно-суб’єктної активності студентів, вибудовування

індивідуальних алгоритмів інтерпретації); проєктно-творчого (спрямований

на репрезентацію художньо-емотивних інтерпретацій) та узагальнюючо-

смислового (рефлексивне методичне структурування досвіду).

Висвітлено результати кількісного і якісного аналізу результатів

формувального експерименту. Учасники формувального експерименту

експериментальної групи показали такі результати: (40,65% – творчо-

інтерактивний рівень, 50% – частково-пошуковий, 9,35% – репродуктивно

фрагментарний). У той час як представники контрольної групи майже не

продемонстрували якісних і кількісних змін (9,35% – усвідомлено-

проактивний рівень, 46,9% – частково-пошуковий, 43,75% – репродуктивно

фрагментарний). Такі розрахунки засвідчили ефективність запропонованої

авторської методики формування художньо-виконавської емотивності

здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки, що

підтверджується методом математичної статистики – критерієм * Фішера

(кутове перетворення Фішера).

Ключові слова: емоційність; емотивність; художньо-виконавська

емотивність здобувачів вищої освіти; мистецька освіта; музичне мистецтво;

фортепіанна підготовка; екзистенційно-феноменологічний, компетентнісний,

полікомунікативний, рефлексивно-евристичний підходи; інтерпретація

художнього тексту; методика; методологія; художнє самовираження

особистості; суб’єктність; герменевтика; проєктування.
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The contents of the abstract

The dissertation substantiates and proposes the solution to a relevant scientific

and pedagogical problem — the formation of artistic and performative emotivity of

higher education students in the process of piano training — through the

implementation of an original methodology aimed at developing the performer’s

emotional and interpretative culture.

The essence and content of emotivity are revealed in the psycholinguistic

dimension as a complex phenomenon that integrates emotional experience with its

conscious linguistic and symbolic representation. Emotivity is interpreted as the

subject’s ability not only to feel, but also to comprehend and express emotions within

the structure of communicative utterance or artistic text, transforming an internal

state into an external meaningful act. Unlike emotionality, which reflects immediate

affective reactivity, emotivity possesses an integrative nature encompassing
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cognitive mediation, evaluation, and verbalization of emotional experience. In the

context of musical performance, it functions as a mechanism of transforming

emotion into artistically expressive meaning, ensuring interpretative depth and

communicative persuasiveness of the performer’s action.

It is established that the specificity of artistic and performative emotivity lies

in its dual manifestation — as a property of the musical text and as a personal ability

of the performer. The emotivity of music is revealed through the intonational and

semantic organization, interaction of timbral, rhythmic, and harmonic means that

form a system of musical emotives as carriers of emotional meaning. The

performer’s emotivity manifests in the ability to resonate with this potential, to

intonate their inner state, and to build an expressive dramaturgy of performance. In

performing practice, it determines the depth of emotional experience and

persuasiveness of interpretation, while in the pedagogical context it contributes to

the development of empathy, intonational thinking, and the capacity for artistic self-

expression.

It is emphasized that the effective formation of emotivity in future specialists

in music and art education requires the creation of a methodologically balanced

educational strategy capable of overcoming the contradictions between the high

artistic and professional significance of this quality and the insufficient level of its

purposeful development within the traditional system of piano training. Artistic and

performative emotivity is highlighted as the foundation of interpretative self-

realization, emotional and aesthetic sensitivity, and communicative persuasiveness

of students of higher art education, ensuring the integrity of their creative and

pedagogical development within the modern art-educational environment.

It has been determined that music functions as a space of interpersonal

communication through emotional codes intuitively recognized by the listener and

transformed by the performer into a holistic artistic experience. In the process of

piano training, this communicative-emotional mechanism acquires pedagogical


[…]


Подив 7,8,9 Страх 22,23,24

Горе 10,11,12 Сором 25,26,27

Гнів 13,14,15 Провина 28,29,30

Обробка результатів. Згідно з ключем знайти середнє значення

вираженостi кожної фундаментальної емоції, враховуючи, що мiнiмалъне

значення — 1, максимальне — 5.
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Додаток Г

Діагностична карта результатів за критеріями.

Діагностичний зріз на початку експерименту

(ЕГ та КГ)

Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

п/№

студ.
Кр1 Кр2 Кр3 Кр14 Кінд Інд. рівень

п/№

студ.
Кр1 Кр2 Кр3 Кр14 Кінд Інд. рівень

1 2 1 1 1 1.33
творчо-

інтегративний
1 2 1 1 1 1.33

частково-

пошуковий

2 2 1 1 1 2.33
частково-

пошуковий
2 1 1 1 1 2.00

частково-

пошуковий

3 2 2 2 2 2.00
частково-

пошуковий
3 1 2 1 2 2.00

репродуктивно-

фрагментарний

4 1 1 2 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
4 1 3 3 3 2,75

творчо-

інтегративний

5 2 1 1 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
5 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

6 3 2 2 2 2.33
частково-

пошуковий
6 2 3 3 3 2.67

частково-

пошуковий

7 2 2 1 2 1.67
репродуктивно-

фрагментарний
7 2 1 1 1 1.30

репродуктивно-

фрагментарний

8 2 2 2 2 2.00
частково-

пошуковий
8 1 1 1 1 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

9 2 1 1 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
9 2 1 1 1 2.33

репродуктивно-

фрагментарний

10 2 2 2 1 2.00
частково-

пошуковий
10 2 3 3 3 2.67

частково-

пошуковий
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11 3 3 2 1 2.67
репродуктивно-

фрагментарний
11 1 2 2 2 1.67

частково-

пошуковий

12 2 1 1 1 1.33
частково-

пошуковий
12 2 2 2 2 2.00

частково-

пошуковий

13 2 1 1 2 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
13 2 2 2 2 2.00

частково-

пошуковий

14 3 2 3 1 2.67
творчо-

інтегративний
14 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

15 2 2 2 1 2.00
частково-

пошуковий
15 3 3 2 3 2.67

частково-

пошуковий

16 1 1 1 2 1.00
репродуктивно-

фрагментарний
16 1 2 1 2 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

17 3 3 3 2 3.00
частково-

пошуковий
17 3 3 3 3 2.65

творчо-

інтегративний

18 3 2 2 2 2.33
Творчо-

інтегративний
18 1 2 1 2 1.67

репродуктивно-

фрагментарний

19 2 1 1 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
19 1 1 1 1 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

20 2 3 2 1 2.33
репродуктивно-

фрагментарний
20 3 2 2 2 2.33

частково-

пошуковий

21 3 2 3 1 2.67
творчо-

інтегративний
21 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

22 2 1 1 1 2.33
частково-

пошуковий
22 2 1 1 1 2.33

частково-

пошуковий

23 1 1 1 2 1.00
репродуктивно-

фрагментарний
23 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

24 2 1 1 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
24 2 2 1 2 1.67

репродуктивно-

фрагментарний

25 1 1 1 2 1.00
репродуктивно-

фрагментарний
25 2 1 1 1 2.33

частково-

пошуковий
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26 2 2 1 2 1.67
репродуктивно-

фрагментарний
26 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

27 2 1 1 1 2.33
частково-

пошуковий
27 3 3 2 3 2.67

частково-

пошуковий

28 2 2 1 2 1.67
репродуктивно-

фрагментарний
28 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

29 3 2 2 2 2.33
частково-

пошуковий
29 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

30 1 1 1 2 1.00
репродуктивно-

фрагментарний
30 2 1 1 1 2.33

частково-

пошуковий

31 3 3 2 3 2.67
частково-

пошуковий
31 3 3 2 3 2.67

частково-

пошуковий

32 2 1 1 1 1.33
репродуктивно-

фрагментарний
32 2 2 1 2 1.67

репродуктивно-

фрагментарний
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Додаток Д

Діагностична карта результатів за критеріями.

Дігностичний зріз наприкінці експерименту

(ЕГ та КГ)

Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

п/№

студ.
Кр1 Кр2 Кр3 Кр14 Кінд Інд. рівень

п/№

студ.
Кр1 Кр2 Кр3 Кр14 Кінд Інд. рівень

1 2 3 3 3 2,75
творчо-

інтегративний
1 2 1 2 1 1.48

частково-

пошуковий

2 2 2 3 3 2,00
частково-

пошуковий
2 2 1 1 1 2.00

частково-

пошуковий

3 3 2 3 2 2,75
творчо-

інтегративний
3 1 2 1 2 2.00

частково-

пошуковий

4 1 2 2 3 1,56
репродуктивно-

фрагментарний
4 3 2 3 2 2,85

творчо-

інтегративний

5 3 3 3 1 3,00
творчо-

інтегративний
5 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

6 2 3 1 3 2,00
частково-

пошуковий
6 2 3 3 3 2.67

частково-

пошуковий

7 3 2 3 2 2,78
творчо-

інтегративний
7 2 1 1 1 1.30

репродуктивно-

фрагментарний

8 2 3 2 2 2,25
частково-

пошуковий
8 1 1 1 1 1.00

частково-

пошуковий

9 2 2 2 3 2,00
частково-

пошуковий
9 2 1 1 1 2.33

творчо-

інтегративний

10 2 3 3 3 2,70
творчо-

інтегративний
10 2 3 3 3 2.67

частково-

пошуковий
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11 1 2 2 3 1,53
репродуктивно-

фрагментарний
11 1 2 2 2 1.67

частково-

пошуковий

12 2 3 2 3 1,26
частково-

пошуковий
12 2 2 2 1 2.00

частково-

пошуковий

13 3 3 3 2 2,60
творчо-

інтегративний
13 2 2 2 1 2.00

частково-

пошуковий

14 3 2 3 3 2,59
творчо-

інтегративний
14 2 1 1 2 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

15 2 1 3 1 2,00
частково-

пошуковий
15 3 3 2 2 2.67

частково-

пошуковий

16 3 2 3 3 2,68
творчо-

інтегративний
16 1 2 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

17 1 2 3 2 2,00
частково-

пошуковий
17 3 3 3 3 2.65

творчо-

інтегративний

18 2 3 3 2 2,89
творчо-

інтегративний
18 1 2 1 1 1.67

репродуктивно-

фрагментарний

19 2 1 1 3 1,25
репродуктивно-

фрагментарний
19 1 1 1 1 1.00

частково-

пошуковий

20 2 2 2 3 2,00
частково-

пошуковий
20 3 2 2 1 2.33

частково-

пошуковий

21 3 3 3 2 2,60
творчо-

інтегративний
21 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

22 3 3 2 2 2.67
частково-

пошуковий
22 2 2 1 2 1.67

репродуктивно-

фрагментарний

23 1 2 3 2 2,00
частково-

пошуковий
23 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

24 3 3 2 2 2.67
частково-

пошуковий
24 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

25 2 3 3 3 2,75
творчо-

інтегративний
25 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний
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26 1 2 3 2 2,00
частково-

пошуковий
26 1 2 3 2 2,00

частково-

пошуковий

27 3 3 3 2 2,60
творчо-

інтегративний
27 3 3 2 2 2.67

частково-

пошуковий

28 3 3 2 2 2.67
частково-

пошуковий
28 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

29 1 2 3 2 2,00
частково-

пошуковий
29 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний

30 3 3 2 2 2.67
частково-

пошуковий
30 1 2 3 2 2,00

частково-

пошуковий

31 2 3 3 3 2,75
творчо-

інтегративний
31 1 1 1 2 1.00

репродуктивно-

фрагментарний

32 1 2 3 2 2,00
частково-

пошуковий
32 2 1 1 1 1.33

репродуктивно-

фрагментарний
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Додаток Е

Публікації автора

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Чжен, Ланьюе., & Новська, О. (2024). Феномен художньо-

виконавської емотивності майбутніх викладачів фортепіано. Музичне

мистецтво в освітологічному дискурсі, (8), 17–23.

https://doi.org/10.28925/2518-766X.2023.83

https://mmod.kubg.edu.ua/index.php/journal/article/view/258/208

3. Чжен, Ланьюе. (2025). Методологічні аспекти формування художньо-

виконавської емотивності майбутніх викладачів фортепіано.

Південноукраїнські мистецькі студії, (1), 56–61.

https://doi.org/10.24195/artstudies.2025-1.10

https://artstudies.pdpu.edu.ua/index.php/artstudies/article/view/158/147

Чжен, Ланьюе (2025). Технологія формування художньо-виконавської

емотивності майбутніх викладачів фортепіано. Актуальні питання

гуманітарних наук, (85), 268-272

https://doi.org/10.24919/2308-4863/85-2-42

https://www.aphn-journal.in.ua/archive/85_2025/part_2/44.pdf

Опубліковані праці апробаційного характеру

4. Zheng, Lanyue. (2021). Emotional culture of future music teachers.
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