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Актуальність дисертаційного дослідження Чжен Ланьюе визначається

сучасними вимогами до професійної підготовки майбутніх музикантів та

педагогів у галузі мистецької освіти, які поєднують високий рівень

виконавської майстерності з умінням передавати художньо-емоційний зміст

музичних творів. У сучасній музично-освітній практиці спостерігається

значна увага до технічної підготовки та репродуктивного виконання, тоді як

формування художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої освіти

залишається не дослідженим і практично не моделюється в освітньому

процесі. Це створює потребу у науково обґрунтованих методиках, які б

комплексно враховували емоційно-естетичний досвід, інтерпретаційні

вміння, техніко-апаратні навички, комунікативні та рефлексивні компоненти

музично-виконавської діяльності студентів.

У сучасних умовах глобалізації та активного міжкультурного обміну

зростає значення міждисциплінарних підходів, що інтегрують психологію,

мистецтвознавство та педагогіку у підготовці майбутніх музикантів.

Здатність здобувачів вищої освіти до глибокого емоційного переживання

музики та її художньо-виразної інтерпретації стає ключовою

компетентністю, що впливає на рівень їх професійної суб’єктності,

педагогічної ефективності та музично-художньої комунікації з аудиторією.

Недостатній розвиток цієї компетентності може обмежувати творчий

потенціал студентів, їх здатність до інтерпретаційного пошуку та

формування власного виконавсько-педагогічного стилю.

Таким чином, дослідження проблеми формування художньо-

виконавської емотивності у процесі фортепіанної підготовки має високу

теоретичну та практичну значущість. Воно спрямоване на створення

ефективної педагогічної моделі, що інтегрує емоційно-образне сприйняття

музики, виконавські навички, інтерпретаційно-суб’єктну позицію,

комунікативні та рефлексивні ресурси, забезпечуючи всебічний розвиток

професійної компетентності здобувачів та підвищуючи якість освітнього

процесу.

Розроблено чітку та логічну структуру дисертації, в якій послідовно

викладено всі складові дослідження, що сприяє науковій аргументації,

зрозумілому представленню теоретико-методологічних положень і

практичних результатів експериментальної перевірки.

Дисертанткою вирішено завдання дослідження, а саме:

концептуалізувано поняття «емотивність» в контексті міждисциплінарних

наукових досліджень; обґрунтовано сутність, зміст і структуру художньо-

виконавської емотивності здобувачів вищої освіти; розроблено систему

теоретико-методологічних підходів і принципів та обґрунтовано на їх основі

педагогічні умови і методи формування художньо-виконавської емотивності

здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки; розроблено

критерії та показники, визначено рівні сформованості художньо-

виконавської емотивності здобувачів вищої освіти в контексті фортепіанної

підготовки; експериментально перевірено ефективність авторської методики

формування художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої освіти в

процесі фортепіанної підготовки.

Аналізуючи наукову новизну дослідження, варто звернути увагу на такі

ключові аспекти: здійснено дослідження емотивності в проєкції музичного

мистецтва і мистецької освіти; визначено сутність художньо-виконавської

емотивності здобувачів вищої освіти в контексті фортепіанної підготовки;

обґрунтовано компонентну структуру досліджуваного феномену, у якій

виокремлюються чотири взаємодоповнюючі складові: образно-резонансний,

інтерпретаційно-суб’єктний, комунікативно-репрезентаційний і

рефлексивно-методичний компоненти; обґрунтовано комплекс теоретико-

методологічних підходів (екзистенційно-феноменологічний,

компетентнісний, полікомунікативний та рефлексивно-евристичний) і

принципів формування художньо-виконавської емотивності здобувачів

вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки (принцип орієнтації на

автентичне емоційно-образне переживання музики в процесі фортепіанної

підготовки здобувачів вищої освіти, принцип функціонально-смислової

інтеграції технічного, інтерпретаційного й комунікативного рівнів

фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти, принцип системного

накопичення досвіду багатоканальної художньої комунікації як засобу

передачі художньо-емоційного змісту фортепіанного твору, принцип

цілеспрямованого пошуку особистісно-іманентних художньо-емоційних

наративів у виконавському, художньо-інтерпретаційному і педагогічно-

просвітницькому опрацюванні фортепіанних творів); представлено методику

формування художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої освіти на

основі спеціально розробленої низки педагогічних умов (стимулювання

особистісно-мотиваційного ставлення до автентичного емоційно-образного

переживання музики через психолого-педагогічну просвіту, аналіз художньо-

виконавських кейсів та пошук власних смислів у фортепіанній підготовці;

проєктування індивідуальних художньо-інтерпретаційних алгоритмів як

прояв авторської смислотворчості і суб’єктної позиції здобувачів; створення

творчо-полікомунікативного мистецько-освітнього середовища як простору

для репрезентації художньо-виконавських інтерпретацій здобувачів;

систематизація методичної діяльності шляхом перетворення власного

виконавського й інтерпретаційно-емоційного досвіду на педагогічно-

просвітницькі моделі), які реалізуються в чотири етапи (орієнтаційно-

едукаційний, інноваційно-акумулятивний, проєктно-творчий, узагальнюючо-

смисловий); відповідно до стратегії дослідження у фортепіанну підготовку

здобувачів вищої освіти впроваджено методи формування художньо-

виконавської емотивності: метод емоційно-резонансних асоціацій в колі,

метод аналізу успішних інтерпретаційних кейсів, метод проектування

інтерпретаційної мапи, метод емоційно-драматургічної реконструкції та

інші); розроблено критеріальний апарат дослідження (емоційно-естетичний,

концептуально-особистісний, творчо-експресивний та аналітично-

едукаційний критерії та їх показники) і методи діагностики сформованості

художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої освіти.

Чжен Ланьюе d першому розділі дисертації обґрунтовано теоретичні

засади поняття емотивності та її значення у фортепіанній підготовці

здобувачів вищої мистецької освіти. Встановлено, що емотивність постає як

інтегральна категорія, яка забезпечує кодування, трансляцію та вербалізацію

емоційного досвіду, поєднуючи інтенційність, оцінну складову та смислову

організацію тексту. Розмежовано емоційність як психологічну властивість та

емотивність як свідомо керовану комунікативну реалізацію емоційності.

Досліджено особливості художнього та музичного дискурсу:

літературний текст формує психологічну глибину образу та ефект

співпереживання, музичний твір – універсальний механізм смислотворення,

де ритм, тембр, інтонація та динаміка впливають на когнітивні та естетичні

процеси слухача. Показано, що інтонація є ключовим носієм емотивності

музичного тексту, забезпечуючи перехід від нотної фіксації до виразного

звучання.

Сформульовано визначення художньо-виконавської емотивності в

контексті фортепіанної підготовки як інтегральну особистісно-професійну

якість, яка забезпечує цілеспрямовану трансформацію внутрішнього

емоційного досвіду і переживань в інтонаційно-звукову та вербальну форму,

мобілізуючи техніко-апаратні, інтонаційно-смислові, комунікативні й

художньо-вербальні ресурси музиканта задля глибокої інтерпретації

музичного тексту, комунікації з аудиторією та ефективного педагогічного

впливу. Виділено чотири компоненти емотивності: образно-резонансний,

інтерпретаційно-суб’єктний, комунікативно-репрезентаційний та

рефлексивно-методичний.

Другий розділ присвячений методологічному обґрунтуванню

формування художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої освіти в

процесі фортепіанної підготовки. Встановлено, що цей процес ґрунтується на

системі наукових підходів, які забезпечують цілісну методологічну основу

педагогічного процесу. Екзистенційно-феноменологічний підхід спрямовує

навчання на особистісне емоційне переживання та автентичне включення

виконавця у художній простір твору; компетентнісний підхід структуризує

емоційно-художній досвід у цілеспрямовану емотивність;

полікомунікативний підхід розкриває фортепіанну підготовку як

багатовимірне комунікативне середовище; рефлексивно-евристичний підхід

поєднує усвідомлення емоційних процесів і творчу ініціативу, сприяючи

становленню індивідуального виконавсько-емотивного стилю.

Виділено ключові принципи формування емотивності: автентичного

емоційно-образного переживання музики, інтеграції технічного,

інтерпретаційного та комунікативного рівнів, системного накопичення

багатоканального досвіду художньої комунікації, цілеспрямованого пошуку

особистісно значущих художньо-емотивних наративів. Герменевтичний

принцип виступає стрижневим, забезпечуючи концептуальну цілісність і

зв’язність усіх підходів, перетворюючи технічні та емоційні дії виконавця на

усвідомлену художньо-педагогічну практику.

Розроблено педагогічні умови та методи реалізації цих принципів. До

них належать: стимулювання особистісно-мотиваційного ставлення до

музики (методи: інформаційний тренінг, емоційно-резонансні асоціації,

аналіз інтерпретаційних кейсів, рефлексивне смислотворення); проєктування

індивідуальних інтерпретаційних алгоритмів (імпровізаційна та варіативна

інтерпретація, інтерпретаційне колажування, створення інтерпретаційних

мап); створення творчо-полікомунікативного середовища (ансамблеві

інтерпретації, художньо-просвітницькі проєкти); систематизація методичної

діяльності через трансформацію виконавського досвіду у педагогічні моделі

(відеорефлексія, методичні щоденники, зворотний зв’язок).

Третій розділ присвячено експериментальній перевірці ефективності

методики формування художньо-виконавської емотивності здобувачів вищої

освіти у фортепіанній підготовці.

У констатувальному етапі досліджено рівень емотивності студентів за

чотирма критеріями: емоційно-естетичним, концептуально-особистісним,

творчо-експресивним та аналітично-едукаційним. Результати показали

переважання середнього та низького рівнів, що підтвердило потребу в

цілеспрямованому формуванні емотивності.

Формувальний етап реалізовано через поетапне впровадження

методики, що включала емоційне занурення, розвиток індивідуальних

інтерпретаційних алгоритмів, вдосконалення комунікативної виразності та

рефлексивне структурування досвіду. Порівняльний аналіз

експериментальної та контрольної груп засвідчив підвищення рівня

емоційної чутливості, виразності інтерпретацій та ефективності рефлексивної

роботи, що підтвердило результативність методики.

Позитивно оцінюючи науково-теоретичну й практичну значущість

результатів дисертаційного дослідження Чжен Ланьюе, вважаємо за доцільне

висловити окремі зауваження та побажання:

1. Доцільним було б більш докладне висвітлення репертуарного

забезпечення та методів самостійної роботи здобувачів вищої освіти,

спрямованих на формування художньо-виконавської емотивності. Зокрема,

конкретизація добору фортепіанного репертуару та опис індивідуально

орієнтованих методичних прийомів для позааудиторної роботи сприяли б

підвищенню практичної цінності дисертації та розширенню можливостей

упровадження авторської методики в освітній процес.
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